УИД:61RS0010-01-2024-004836-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Батайск 12 февраля 2025 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Орельской О.В. 

при секретаре – Зориной А.Т.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Кошелевой М.М.

подсудимого – ФИО1

защитника подсудимого – ФИО2, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

а также потерпевшей ФИО3 №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что ФИО3 №1 оставила без присмотра принадлежащие ей ювелирные украшения, подошел к туалетному столику, расположенному в помещении спальни, где обнаружил шкатулку с ювелирными украшениями, продолжая реализовывать свой преступный умысел, тайно похитил следующие ювелирные украшения: золотой браслет, весом № гр., № пробы, плетение в виде «листьев», стоимостью № рублей; золотую цепочку, плетения «бисмарк», весом № гр., № пробы, длиной № см., стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, с добавлением камня «фианита», весом № гр., в виде пересекающихся линий, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, с добавлением камня «фианита», весом № гр., в виде плетения косы, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, с добавлением камня «фианита», весом № гр., в виде трех волн, стоимостью № рублей; золотые серьги, № пробы, с добавлением камня «фианита», весом № гр, в виде знака бесконечности, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, выполненное из белого и желтого золота, весом № гр., с гравировкой в виде «волны», стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, весом № гр., с добавлением камня «фианита», в виде трех волнообразных линий, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, весом № гр, с добавлением камня «фианита», в виде разрезанной капли, стоимостью № рублей; золотые серьги, № пробы, с добавлением камня «рубина», весом № гр., в виде короны удерживающей камень, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, весом № гр., в виде змеи, стоимостью № рублей; золотую подвеску, № пробы, весом № гр., в виде козерога, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, весом № гр., с добавлением камня «рубина», в виде короны поддерживающей камень, стоимостью № рублей; золотое кольцо, размером № пробы, весом № гр, в виде овала с инициалами «

<

данные изъяты>», стоимостью № рублей; золотое кольцо (печать), размером № пробы, весом № гр., в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением камня «фианита», стоимостью № рублей, а всего тайно похитил ювелирных украшений на общую сумму № рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и впоследствии распорядился им по своему собственному усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО3 №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму № рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вечером около ДД.ММ.ГГГГ часов пришел в гости к своему отцу по месту его жительства, где он проживает с ФИО3 №1, помог собрать полку, они поужинали. Около ДД.ММ.ГГГГ часов отец и его супруга ФИО3 №1 вышли на улицу покурить, а его сестра Свидетель №2 была в своей комнате. Поскольку у него в тот момент были материальные трудности, он прошел в спальню, где на туалетном столике он увидел коробочку, открыл ее, и увидел там ювелирные украшения. Он взял их и положил в карман штанов, одетых на нем. После проследовал в зал, в этот момент в дом вошла ФИО3 №1, он сел на диван, и они продолжили беседовать, к ним присоединился отец. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел домой. Дома он рассмотрел похищенные им ювелирные украшения, было много предметов, золотой браслет, кольца, серьги, подвеска и «печатка». ДД.ММ.ГГГГ днем он пошел в ломбард, где сдал часть ювелирных украшений по своему паспорту. Также часть украшений он сдал в ломбард ДД.ММ.ГГГГ. Полученные денежные средства он потратил на личные нужды. Он рассчитывал выкупить золото и возвратить его на место, чтобы никто не заметил. Когда отец стал спрашивать у него, не он ли похитил у них ювелирные украшения, он испугался и сказал, что это не он. В настоящее время он возвратил все ювелирные изделия потерпевшей, возместил причиненный моральный вред, извинился перед потерпевшей. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении тайного хищения чужого имущества установлена и подтверждена следующими доказательствами.

- показаниями потерпевшей ФИО3 №1, данными ею в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она совместно с супругом и дочерью находились у себя дома, собирали тумбу для телевизора. Около ДД.ММ.ГГГГ часов супругу позвонил его сын от первого брака ФИО1 и попросился прийти к ним в гости. Супруг сказал сыну, чтобы он приходил. В ДД.ММ.ГГГГ часов пришел ФИО1, помог собрать полку и подключить телевизор. К ним в гости пришли соседи, они сели ужинать, сидели в гостиной, гости помещение данной комнаты не покидали, дочь находилась в своей комнате. В ДД.ММ.ГГГГ часа гости ушли домой, а они с супругом вышли покурить. Когда они вернулись в дом, то она через некоторое время пошла спать, ФИО1 через некоторое время ушел. ДД.ММ.ГГГГ утром она собиралась на работу и решила поменять серьги, подойдя к туалетному столику, который размещается в ее спальне с супругом, она обратила внимание, что шкатулка с ювелирными украшениями из золота стоит не на своем месте, открыв шкатулку с золотом обнаружила, что она пустая. Она спросила у супруга, не брал ли он ее золотые украшения, на что тот ответил отказом. Также спросила у дочери, не трогала ли она ее золото, на что дочь также ответила отказом. У нее были похищены 15 наименований золотых украшений, в том числе браслет, несколько пар серег, цепочка, кольца, «печатка», на общую сумму № рублей. Они также спрашивали у ФИО1 не он ли взял золото, так как они собирались обратиться в полицию. Он сказал, что это не он, после чего, они обратились в полицию. После написания заявления стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 В настоящее время ФИО1 возвратил ей все золотые изделия, возместил причиненный моральный вред в размере 50 000 рублей, принес свои извинения. Она к нему претензий материального и морального характера не имеет и просит назначить ему минимально возможное наказание.

-показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, так как он воспользовался ст. 51 Конституции РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с супругой и дочерью находились дома по адресу: 

<

адрес>, собирали тумбу для телевизора. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ему позвонил его сын от первого брака ФИО1, попросился прийти в гости, он разрешил, сказав за одно поможет собрать тумбу. Примерно через ДД.ММ.ГГГГ минут, в ДД.ММ.ГГГГ часов пришел ФИО1, помог собрать полку и подключить телевизор. Они позвали к себе в гости соседей, пригласили их за стол, а именно ФИО4, ФИО5. С гостями они сидели в гостинной, гости помещение данной комнаты не покидали. За столом сидели он, супруга, ФИО5, ФИО4, дочь находилась в своей комнате. В ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО4 ушли домой. Проводив гостей он совместно с супругой и ФИО1 еще немного посидели за столом, затем он и супруга пошли во двор покурить. В этот момент дочь находилась в своей комнате, а ФИО1 остался в гостинной, сидел на диване. Супруга вошла в дом первой, после чего вошел он. Через непродолжительное время супруга пошла спать, он с сыном еще немного поговорил и сын также ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов супруга собиралась на работу, а он был в душе. ФИО3 №1 спросила у него, не перекладывал ли он ее ювелирные украшения, он ответил, что нет. С слов супруги у нее пропало № наименований ювелирных украшений – браслет, цепочка, кольца, серьги, подвеска, «печатка». Все ювелирные украшения принадлежат его супруге, подарены в разное время. После чего, они обратились в полицию, а после написания заявления ему стало известно, что данное преступление совершил его сын ФИО1 (л.д. 56-60)

-показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она совместно с мамой и отцом находились дома по адресу: 

<

адрес>, родители собирали тумбу для телевизора. К ним в гости пришел ФИО1, помогал собрать полку и подключить телевизор. Позже к родителям пришли гости ФИО4, ФИО5. Гости сидели в гостинной, она была в своей комнате. Кто где находился и во сколько ушел она не знает. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов мама собиралась на работу, она спала, мама разбудила ее и спросила не знает ли она где ее золото, она ответила, что не знает. Ювелирные украшения мамы хранились в ее спальне на туалетном столике, с ее слов у нее были похищены ювелирные украшения: золотые браслет, цепочка, кольца, серьги, подвеска, «печатка». После чего, родители обратились в полицию, затем стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 (л.д. 71-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3 №1, в ходе которого последняя указала на место хищения принадлежащего ей имущества. В ходе осмотра изъята шкатулка из-под ювелирных украшений (л.д. 8-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 №1 указал на место куда он сбыл похищенные им у ФИО3 №1 ювелирные украшения (л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 №1 указал на место куда он сбыл похищенные им ювелирные украшения (л.д. 23-27);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещение кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрена шкатулка из-под ювелирных украшений, изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе расследования осмотрена, имеет доказательственное значение по уголовному делу, поскольку согласно материалов уголовного дела, с указанной шкатулки ФИО1 совершил хищение ювелирных украшений, принадлежащих ФИО3 №1 (л.д. 40-43);

- вещественными доказательствами:

- Шкатулка из-под ювелирных украшений, изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д. 44, 45);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещение кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО1 были изъяты следующие ювелирные украшения: 

1. Золотой браслет, выполненный из белого и желтого золота, весом № гр, пробы №, плетение в виде «листьев»;

2. Золота цепочка, плетения «бисмарк», весом № гр, пробы №, длиной № см.;

3. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 10 штук, весом 2,3 гр, в виде виде пересекающихся линий;

4. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 3 штук, весом 1,4 гр, в виде виде плетения косы;

5. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 14 штук, весом 2,63 гр, в виде трех волн;

6. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 22 штук, весом 5,81 гр, в виде знака бесконечности;

7. Золотое кольцо, размером 16, пробы 585, выполненное из белого и желтого золота, весом 2,73 гр, с гравировкой в виде «волны»;

8. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 1,81 гр, с добавлением камня фианита в количестве 27 камней, в виде трех волнообразных линий; 

9. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 2,09 гр, с добавлением камня фианита в количестве 3 камней, в виде разрезанной капли;

10. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «рубина» в количестве 2 штук, весом 2,88 гр, в виде короны удерживающей камень;

11. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,31 гр, в виде змеи;

12. Золотая подвеска, пробы 585, выполненная из желтого золота, весом 0,87 гр, в виде козерога;

13. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,2 гр, с добавлением камня «рубина» в количестве 1 камня, в виде короны поддерживающей камень;

14. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 3,58 гр, в виде овала с инициалами «ОА»;

15. Золотое кольцо (печать), размером 25, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 17,42 гр, в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением двух камней «фианитов» в количестве 2-х штук (л.д. 89-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещение кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> произведенного с участием потерпевшей ФИО3 №1 осмотрены:

1. Золотой браслет, выполненный из белого и желтого золота, весом 9,621 гр, пробы 585, плетение в виде «листьев»;

2. Золота цепочка, плетения «бисмарк», весом 4,69 гр, пробы 585, длиной 50 см.;

3. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 10 штук, весом 2,3 гр, в виде виде пересекающихся линий;

4. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 3 штук, весом 1,4 гр, в виде виде плетения косы;

5. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 14 штук, весом 2,63 гр, в виде трех волн;

6. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 22 штук, весом 5,81 гр, в виде знака бесконечности;

7. Золотое кольцо, размером 16, пробы 585, выполненное из белого и желтого золота, весом 2,73 гр, с гравировкой в виде «волны»;

8. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 1,81 гр, с добавлением камня фианита в количестве 27 камней, в виде трех волнообразных линий; 

9. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 2,09 гр, с добавлением камня фианита в количестве 3 камней, в виде разрезанной капли;

10. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «рубина» в количестве 2 штук, весом 2,88 гр, в виде короны удерживающей камень;

11. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,31 гр, в виде змеи;

12. Золотая подвеска, пробы 585, выполненная из желтого золота, весом 0,87 гр, в виде козерога;

13. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,2 гр, с добавлением камня «рубина» в количестве 1 камня, в виде короны поддерживающей камень;

14. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 3,58 гр, в виде овала с инициалами «ОА»;

15. Золотое кольцо (печать), размером 25, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 17,42 гр, в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением двух камней «фианитов» в количестве 2-х штук, полученные в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО1

16. залоговые билеты из ломбарда «585» в количестве 2-х штук: залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4 (л.д. 94-114);

- вещественными доказательствами:

1. Золотой браслет, выполненный из белого и желтого золота, весом 9,621 гр, пробы 585, плетение в виде «листьев»;

2. Золота цепочка, плетения «бисмарк», весом 4,69 гр, пробы 585, длиной 50 см.;

3. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 10 штук, весом 2,3 гр, в виде виде пересекающихся линий;

4. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 3 штук, весом 1,4 гр, в виде виде плетения косы;

5. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 14 штук, весом 2,63 гр, в виде трех волн;

6. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 22 штук, весом 5,81 гр, в виде знака бесконечности;

7. Золотое кольцо, размером 16, пробы 585, выполненное из белого и желтого золота, весом 2,73 гр, с гравировкой в виде «волны»;

8. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 1,81 гр, с добавлением камня фианита в количестве 27 камней, в виде трех волнообразных линий; 

9. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 2,09 гр, с добавлением камня фианита в количестве 3 камней, в виде разрезанной капли;

10. Золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «рубина» в количестве 2 штук, весом 2,88 гр, в виде короны удерживающей камень;

11. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,31 гр, в виде змеи;

12. Золотая подвеска, пробы 585, выполненная из желтого золота, весом 0,87 гр, в виде козерога;

13. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,2 гр, с добавлением камня «рубина» в количестве 1 камня, в виде короны поддерживающей камень;

14. Золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 3,58 гр, в виде овала с инициалами «ОА»;

15. Золотое кольцо (печать), размером 25, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 17,42 гр, в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением двух камней «фианитов» в количестве 2-х штук, полученные в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО1 (л.д. 115-118, 122-123);

16. залоговые билеты из ломбарда «

<

данные изъяты>» в количестве 2-х штук: залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4 (л.д. 115-118, 119-121);

-справкой о стоимости, согласно которой стоимость: золотого браслета, весом 9,621 гр., 585 пробы, плетение в виде «листьев», составляет 50 000 рублей; золотой цепочки, плетения «бисмарк», весом 4,69 гр., 585 пробы, длиной 50 см., составляет 25 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, с добавлением камня «фианита», весом 2,3 гр., в виде пересекающихся линий, составляет 30 000 рублей; золотое кольцо, размером 18, 585 пробы, с добавлением камня «фианита», весом 1,4 гр., в виде плетения косы, составляет 30 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, с добавлением камня «фианита», весом 2,63 гр., в виде трех волн, составляет 30 000 рублей; золотых сережек, 585 пробы, с добавлением камня «фианита», весом 5,81 гр, в виде знака бесконечности, составляет 35 000 рублей; золотого кольца, размером 16, 585 пробы, выполненного из белого и желтого золота, весом 2,73 гр., с гравировкой в виде «волны», составляет 15 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, весом 1,81 гр., с добавлением камня «фианита», в виде трех волнообразных линий, составляет 20 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, весом 2,09 гр, с добавлением камня «фианита», в виде разрезанной капли, составляет 30 000 рублей; золотых сережек, 585 пробы, с добавлением камня «рубина», весом 2,88 гр., в виде короны удерживающей камень, составляет 30 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, весом 4,31 гр., в виде змеи, составляет 20 000 рублей; золотой подвески, 585 пробы, весом 0,87 гр., в виде козерога, составляет 5 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, весом 4,2 гр., с добавлением камня «рубина», в виде короны поддерживающей камень, составляет 30 000 рублей; золотого кольца, размером 18, 585 пробы, весом 3,58 гр, в виде овала с инициалами «

<

данные изъяты>», составляет 30 000 рублей; золотого кольца (печати), размером 25, 585 пробы, весом 17,42 гр., в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением камня «фианита», составляет 200 000 рублей (л.д. 37-38);

- заявлением о преступлении ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило тайное хищение ее имущества, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> (л.д. 5).

Анализируя показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, данными в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимого.

Также вина ФИО1 в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем, суд квалифицирует его действия: 

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступлением, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-нарколога и врача – психиатра не состоит, официально трудоустроен, по месту работы и предыдущему месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 судом признается в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления. 

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание подсудимым вины и расскаяние в содеянном, произведенное им добровольное пожертвование в сумме 10 000 рублей в Общероссийский общественный благотворительный фонд «Р. детский фонд». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания судом применяются также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд находит не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора суда в законную силу, впоследствии отменить. 

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (л.д. 44, 115-118), а именно: 

-шкатулку из-под ювелирных украшений, изъятая в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, золотой браслет, выполненный из белого и желтого золота, весом 9,621 гр, пробы 585, плетение в виде «листьев»; золотая цепочка, плетения «бисмарк», весом 4,69 гр, пробы 585, длиной 50 см.; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 10 штук, весом 2,3 гр, в виде виде пересекающихся линий; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 3 штук, весом 1,4 гр, в виде виде плетения косы; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 14 штук, весом 2,63 гр, в виде трех волн; золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «фианита» в количестве 22 штук, весом 5,81 гр, в виде знака бесконечности; золотое кольцо, размером 16, пробы 585, выполненное из белого и желтого золота, весом 2,73 гр, с гравировкой в виде «волны»; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 1,81 гр, с добавлением камня фианита в количестве 27 камней, в виде трех волнообразных линий; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 2,09 гр, с добавлением камня фианита в количестве 3 камней, в виде разрезанной капли; золотые серьги, пробы 585, с добавлением камня «рубина» в количестве 2 штук, весом 2,88 гр, в виде короны удерживающей камень; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,31 гр, в виде змеи; золотая подвеска, пробы 585, выполненная из желтого золота, весом 0,87 гр, в виде козерога; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 4,2 гр, с добавлением камня «рубина» в количестве 1 камня, в виде короны поддерживающей камень; золотое кольцо, размером 18, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 3,58 гр, в виде овала с инициалами «

<

данные изъяты>»; золотое кольцо (печать), размером 25, пробы 585, выполненное из желтого золота, весом 17,42 гр, в виде узоров, с тремя буквами «В», с добавлением двух камней «фианитов» в количестве 2-х штук, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей ФИО3 №1, считать возвращенными по принадлежности; 

- залоговые билеты из ломбарда «

<

данные изъяты>» в количестве 2-х штук: залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, залоговый билет «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе формата А4, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле № весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено представление в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий: О.В. Орельская